
REPUBLICA DOMINICANA
AYLINTAMIENTO DEL MI.]NICIPIO DE MONTE PLATA

ALCALDIA.MLTNICIPAL
NUEVO AYUNTAMIENTO

Resotucró¡¡ ruo.og/zors

Mediante la cual el  Ayuntamiento Municipal  de Monte Plata, aprueba el  proceso para la
creación del Consejo Económico y Social  Municipal  y la formulación del Plan Municipal  de
Desarrollo.

CONSIDERANDO: Que los ayuntamientos t ienen la responsabi l idad de promover el  desarrol lo
sostenible de sus municipios, plani f icando su accionar para favorecer un uso más efect ivo y
ef ic iente de los recursos, con la f inal idad de incrementar la cal idad de vida de los munícipes y su
acceso a oportunidades,

CONSIDERANDO: Que los gobiernos municipales, en el  ejercic io de una buena gobernanza, deben
propiciar la part ic ipación de la ciudadanía en todos los procesos que promuevan el  desarrol lo
local.

CONS|DERANDO: Que tanto la Ley !76-07 del Distr i to Nacional y los Municipios, como la Ley 498-
06 que crea el  Sistema Nacional de Planif icación e Inversión Públ ica, establecen la creación del
Consejo Económico y Social  Municipal  (Consejo de Desarrol lo Municipal)  como ente consult ivo
para el  proceso de planif icación ytoma decisiones sobre la inversión públ ica en el  municipio.

CONSfDERANDO: Que la Ley t76-07 del Distr i to Nacional y los Municipios establece que " los
ayuntamientos aprobarán, a inic iat iva de los/as síndicos/as y con part¡cipación de la comunidad
planes municipales de desarrol lo".

CONSIDERANDO: Que el  ayuntamiento contará con acompañamiento técnico para la creación del
Consejo Económico y Social  y la formulación del Plan Municipal  de Desarrol lo,  en el  marco del
Proyecto Construyendo Gobernanza Local con Part ic ipación y Planif icación, que ejecutan la
Federación Dominicana de Municipios -  FEDOMU y la ONG internacional PROGRESSIO, con Fondos
de la  Un ión  Europea.

Vista: La Const i tución de la Repúbl ica Dominicana,

vista: La Ley 01-12, que establece la Estrategia Nacionalde Desarrol lo.

Vista: La Ley No.176-07, del Distr i to Nacionaly Los Municipios.

Avenida Monseñor De Meriño, Esq. Gral Luperón. . Email:ayuntamientom onteplata@hotmail.com



Vista: La Ley 498-06 de Planif icación e Inversión Públ ica y su Reglamento de Apl icación ne 1.

El Concejo de Regidores, en uso de sus facultades legales:

RESUELVE

PRIMERo: Aprobar,  como al  efecto aprueba, convocar a las fuerzas vivas del municipio para
conformar el consejo Económico y social Municipal, y formular el plan Municipal de Desarrollo
20t4'2ot6, como el instrumento de planificación que guiará la gestión municipal.

SEGUNDo: Poner en funcionamiento la of ic ina Municipal  de planif icación y programación en el
ayuntamiento, como brazo técnico del ayuntamiento, responsable de los procero, d" plani f icación
que real ice la inst i tución.

TERCERo: comprometer a las autor idades y técnicos municipales a part ic ipar act ivamente en elproceso de creación del consejo Económico y social  Municipal  y la formulación del plan Municipal
de Desarrol lo,  y asegurar que se dir i jan todos los recursos humanos y f inancieros necesarios para
tales f ines.

DADO en la sala de sesiones der Honorabre Ayuntamiento delMunic ip iode Monte Plata, a losveinticinco (25) días del mes de mayo del año dos mil quince (20 ) .

tamiento

Lic. Ramón Ventura Camejo
Ministro de Administración pública


